



Grupo Financiero Banamex (GFB) se creó en agosto del 2001 como resultado de la venta del Grupo Financiero Banamex-Accival al Grupo Financiero Citigroup conservando el nombre de la institución financiera más importante del país.

La integración de GFB a Citigroup le permite hoy en día ofrecer una extensa gama de servicios financieros en México e internacionalmente como parte de la principal compañía de servicios financieros en el mundo, que cuenta con 200 millones de cuentahabientes en más de 100 países.

Grupo Financiero Banamex tiene como subsidiarias a las empresas

- Banamex,
- Casa de Bolsa Banamex Accival
- Seguros Banamex
- Afore Banamex

INFRAESTRUCTURA Y FRANQUICIA

En 2006 la infraestructura de distribución de Banamex creció de forma importante:

- Incremento de 140 sucursales para llegar a 1,510
- Incremento de 800 cajeros permanentes para llegar a 5,728
- Incremento de 2,600 oficinas de corresponsales para llegar a casi 4,000 en todo el país.

La base de clientes al cierre del año era cercana a 16 millones, cifra que contrasta notablemente con los 11.5 millones de clientes con los que contaba en 2001. Además, en 2006 tuvo lugar un aumento de 12% en transacciones con clientes para llegar por primera vez a 2,000 millones en un año. En diciembre se registraron casi 11 millones de transacciones diarias.

CRÉDITO Y FINANCIAMIENTO

En materia de crédito y financiamiento el banco obtuvo resultados notables tanto en volumen de negocios, como en número de operaciones y variedad de productos.

El crédito en balance al sector privado, excluyendo hipotecario viejo, alcanzó 200 millones de pesos, un incremento de 20%, esto es casi 6 veces el crecimiento del PIB.

El financiamiento a familias aumentó 26% y llegó a 100 mil millones de pesos, representando el 50% de la cartera de crédito. Destacan los créditos relacionados con nómina que crecieron 60%, los de tarjetas que crecieron 30% para llegar a 70 mil millones de pesos, y la cartera hipotecaria nueva, que creció 45% para llegar a 14 mil millones de pesos.

Entre los nuevos productos de crédito a las familias destacaron:

- La nueva gama de créditos personales. Banamex lanzó el producto de crédito ligado a nómina con las mejores condiciones del mercado, el único que otorga hasta 8 meses de sueldo.
- Los nuevos productos de tarjetas para todos los segmentos.
- La ampliación de la gama de productos hipotecarios, incluyendo créditos de liquidez, créditos para construcción, etc.

Banamex logró mantener en 2006 el liderazgo indiscutible en banca corporativa y de inversión. Las colocaciones de empresas mexicanas en mercados financieros sumaron 30 mil millones de dólares. De este modo, si se suma el monto de dichas colocaciones para los últimos tres años, la cifra alcanza casi 100 mil millones de dólares.

Es por ello que Banamex estuvo a la cabeza de cuatro de las cinco categorías del mercado de capitales:

- Primer lugar en deuda local
- Primer lugar en créditos sindicados
- Primer lugar en emisiones accionarias
- Primer lugar en fusiones y adquisiciones

Cabe destacar también que, por décimo tercer año consecutivo, el grupo mantuvo el liderazgo en operatividad bursátil a través de Acciones y Valores Banamex.

CAPTACIÓN Y MANEJO DE RECURSOS

Los recursos totales manejados por el Grupo superaron los 850 mil millones de pesos, equivalentes al 24% del ahorro financiero o 12% del PIB.

Los recursos de clientes manejados discrecionalmente, como sociedades de inversión y cuentas de inversión, aumentaron 30% para llegar a más de 170 mil millones. En especial, las sociedades de inversión aumentaron en 60% para llegar a 124 mil millones.

Adicionalmente, el Grupo mantuvo el liderato en rendimientos ofrecidos a la clientela de fondos de inversión. Dos de los fondos operados por el Grupo obtuvieron los primeros lugares en sus categorías correspondientes.

Por lo que se refiere a la captación de depósitos vista, ésta aumentó en casi 10%, el mayor crecimiento de los últimos 3 años.

Los recursos de los trabajadores en la Afore Banamex llegaron a 130 mil millones de pesos, un incremento de 15% en el año. De este modo, Afore Banamex continúa en primer lugar en términos de activos manejados, clientes, rentabilidad y rendimientos ofrecidos a la clientela desde el inicio del sistema de ahorro para el retiro.

Por su parte, Seguros Banamex aumentó en 26% el saldo de sus inversiones para llegar a 14,973 millones de pesos.

TRANSACCIONALIDAD Y OPERATIVIDAD

En 2006 Banamex llegó a más de 2,100 millones de transacciones de clientes en todo el año, un incremento de 12% contra la cifra del 2005. Es la primera vez que el banco rebasa la meta de 2,000 millones. En particular, en el último mes, se hicieron casi 11 millones de transacciones por día hábil.

SOLIDEZ

El índice de capitalización fue del 16.09%, el segundo más alto de los seis principales grupos financieros en México.

Durante 2006 Banamex se mantuvo como el banco mejor calificado en México por todas las calificadoras internacionales.

Para Standard & Poor's las calificaciones en moneda local fueron BBB+ a largo y A-2 a corto plazo; en moneda extranjera BBB a largo y A-3 a corto plazo, mientras en su escala local fueron mxAAA a largo y mxA-1+ a corto plazo, todas ellas con perspectiva estable.

Para Fitch las calificaciones en moneda local fueron A de largo y F1 de corto plazo; en moneda extranjera A- de largo y F2 de corto plazo, mientras en su escala local fueron AAA a largo y F1+ a corto plazo. La calificación de largo plazo en moneda extranjera fue de BBB+ hasta Agosto, cuando se revisó al alza quedando en A-.

Para Moody's las calificaciones en moneda extranjera fueron a largo plazo A1 para deuda y Baa1 para depósitos, y P-2 para el corto plazo. La calificación de deuda a largo plazo en moneda extranjera fue de A2 hasta Mayo, cuando se revisó al alza quedando en A1.

**Miembros del Consejo de Administración de Grupo Financiero
Banamex, S.A. de C.V. y Banco Nacional de México, S.A., integrante del
Grupo Financiero Banamex**

Banco Nacional de México, S.A.

Roberto Hernández Ramírez
Presidente

Grupo Financiero Banamex, S.A. de C.V.

Alfredo Harp Helú
Presidente

Miembros Propietarios

Roberto Hernández Ramírez
Presidente
Banco Nacional de México, S.A.

Alfredo Harp Helú
Presidente
Grupo Financiero Banamex, S.A. de C.V.

José G. Aguilera Medrano
Vicepresidente

Ajay Banga

Elmer Franco Macías

William R. Rhodes

María Asunción Aramburuzabala Larregui

Emilio Fernando Azcárraga Jean

Juan Francisco Beckmann Vidal

Valentín Díez Morodo

Manuel Medina Mora Escalante

Germán Larrea Mota Velasco

Lorenzo Zambrano Treviño

Daniel Servitje Montull

Miembros Suplentes

María de Lourdes Hernández Velasco

Ángel Losada Moreno

Michael Dunn

José Manuel Rincón Gallardo

Francisco José Medina Chávez

Ángel Córdova Nieto

Henry Bremond Pellat

Luis Alejandro Soberón Kuri

Antonio Cosío Ariño

Eugenio Garza Herrera

Jesús Reyes Heróles González Garza

Antonio Hemuda Debs

Banco Nacional de México, S.A., Institución de Banca Múltiple
Subsidiaria del Grupo Financiero Banamex, S.A. de C.V.
 Balance General Consolidado al 31 de diciembre del 2006
 Expresado en moneda de poder adquisitivo del 31 de diciembre del 2006
 (cifras en millones de pesos)

Activo

Disponibilidades		\$ 75,627
Inversiones en valores		
Títulos para negociar	119,372	
Títulos disponibles para la venta	1,932	
Títulos conservados a vencimiento	<u>11,591</u>	132,895
Operaciones con valores y derivadas		
Saldos deudores en operaciones de reporto	875	
Operaciones que representan un préstamo con colateral	0	
Operaciones de préstamo	0	
Operaciones con instrumentos financieros derivados	<u>19,294</u>	20,169
Cartera de crédito vigente		
Créditos comerciales	78,050	
Créditos a entidades financieras	15,496	
Créditos al consumo	85,791	
Créditos a la vivienda	24,701	
Créditos a entidades gubernamentales	14,940	
Créditos al FOBAPROA o al IPAB	<u>0</u>	
Total cartera de crédito vigente	218,978	
Cartera de crédito vencida		
Créditos comerciales	266	
Créditos a entidades financieras	0	
Créditos al consumo	4,373	
Créditos a la vivienda	602	
Créditos a entidades gubernamentales	<u>0</u>	
Total cartera de crédito vencida	5,241	
Total cartera de crédito	224,219	
(-) menos:		
Estimación preventiva para riesgos crediticios	9,364	
Cartera de crédito (neto)		214,855

Otras cuentas por cobrar (neto)		53,233
Bienes adjudicados		74
Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)		12,787
Inversiones permanentes en acciones		1,906
Impuestos diferidos (neto)		3,477
Otros activos		
Crédito mercantil	7,771	
Otros activos, cargos diferidos e intangibles	16,475	
Cobertura de riesgo por amortizar en créditos para vivienda vencidos, UDIS	0	24,246
		<hr/>
Total activo		\$ 539,269

Pasivo y capital

Captación tradicional			
Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 201,522		
Depósitos a plazo			
Público en general	117,925		
Mercado de dinero	5,095	123,020	
		<hr/>	
Bonos bancarios		502	325,044
Préstamos interbancarios y de otros organismos			
De exigibilidad inmediata		22,136	
De corto plazo		26	
De largo plazo		8,936	31,098
		<hr/>	
Valores asignados por liquidar			0
Operaciones con valores y derivadas			
Saldo acreedores en operaciones de reporto		482	
Operaciones que representan un préstamo con colateral		0	
Operaciones de préstamo		8,050	
Operaciones con instrumentos financieros derivados		14,644	23,176
		<hr/>	

Otras cuentas por pagar		
ISR y PTU por pagar	4,646	
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	<u>59,402</u>	64,048
Obligaciones subordinadas en circulación		1,827
Impuestos diferidos (neto)		0
Créditos diferidos		<u>1,051</u>
Total pasivo		<u>446,244</u>

Capital contable**Capital contribuido**

Capital social	26,440	
Prima en venta de acciones	<u>2,442</u> \$	28,882

Capital ganado

Reservas de capital	42,130	
Resultado de ejercicios anteriores	0	
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	756	
Resultado por conversión de operaciones extranjeras	90	
Exceso o insuficiencia en la actualización del capital contable	0	
Efecto acumulado de ISR diferido	0	
Resultado por tenencia de activos no monetarios		
Por valuación de activo fijo	0	
Por valuación de inversiones permanentes en acciones	7	
Ajustes por obligaciones laborales al retiro	0	
Resultado neto	<u>21,160</u>	64,143

Interés minoritario al capital contable		0
---	--	---

Total capital contable **93,025**

Total pasivo y capital contable **\$ 539,269**

Cuentas de orden

Avales otorgados	0	
Otras obligaciones contingentes	84	
Apertura de créditos irrevocables	10,397	
Bienes en fideicomiso o mandato	722,228	
Bienes en custodia o en administración	1,857,710	
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	255,943	
Montos comprometidos en operaciones con el FOBAPROA o el IPAB	<u>0</u>	2,846,362
Títulos a recibir por reporto	228,134	
(menos) acreedores por reporto	<u>227,908</u>	226
Deudores por reporto	54,167	
(menos) títulos a entregar por reporto	<u>54,000</u>	167

Banco Nacional de México, S.A., Institución de Banca Múltiple
Subsidiaria del Grupo Financiero Banamex, S.A. de C.V.
 Estado de Resultados consolidado con Subsidiarias
 del ejercicio comprendido entre el 1o de enero al 31 de diciembre del 2006
 Expresado en moneda de poder adquisitivo del 31 de diciembre del 2006
 (Cifras en millones de pesos)

Ingresos por intereses		\$ 65,451
Gastos por intereses		(28,469)
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)		<u>(2,079)</u>
Margen financiero		34,903
Estimación preventiva para riesgos crediticios		<u>(6,538)</u>
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios		28,365
Comisiones y tarifas cobradas	18,664	
Comisiones y tarifas pagadas	(2,031)	
Resultado por intermediación	<u>5,378</u>	<u>22,011</u>
Ingresos (egresos) totales de la operación		50,376
Gastos de administración y promoción		<u>(28,180)</u>
Resultado de la operación		22,196
Otros productos	5,524	
Otros gastos	(2,618)	
Partidas especiales	<u>0</u>	<u>2,906</u>
Resultado antes de ISR y PTU		25,102
ISR y PTU causados	(4,992)	
ISR y PTU diferidos	<u>(1,519)</u>	<u>(6,511)</u>
Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas		18,591
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas		<u>248</u>
Resultado por operaciones continuas		18,839
Operaciones discontinuas, partidas extraordinarias y cambios en políticas contables	2,732	
ISR y PTU de operaciones discontinuas	<u>(411)</u>	<u>2,321</u>
Resultado antes de interés minoritario		21,160
Interés minoritario		<u>(0)</u>
Resultado neto		\$ <u>21,160</u>